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دنیای اسباب بازی ها را چقدر می شناسید 
و در انتخابشان دقت می کنید؟

اصول بازی با اسباب بازی !
ســپهرغرب، گــروه اجتماعی: بررســی ها 
نشــان داده والدین فقط در 20 درصد موارد به 
شــیوه ها و اصول تربیتی در خرید اسباب بازی 
برای فرزندشــان توجه نشان می دهند. در ادامه 
الهام آقایی، کارشــناس ارشد  پای صحبت های 
و  نوجوان  و  سم شناسی دارویی در حوزه کودک 
دبیر کارگروه بازی های فکری نمایشــگاه دنیای 
اســباب بازی و ســرگرمی )10 تا 13 مهرماه 97 
در مرکز نمایشــگاه های کانــون فکری کودک 
و نوجوان( نشســتیم تا از فــوت و فن انتخاب 

اسباب بازی مناسب برای کودکان بیشتر بدانیم.
اســباب بازی می تواند در بازی کودک نقشــی حائز 
اهمیــت را ایفــا کند. تعــداد اســباب بازی ها یکی از 
عوامل مؤثر در بازی اســت ، متعدد بودن اســباب بازی 
به صورت محرک عمل کرده و کودکان را به اکتشــاف 
و بازی های ساختمانی و تخیلی تشویق می کند؛ بعضی 
از اســباب بازی ها باعث می شوند کودک هنگام بازی با 
آن ها صحبت کند . اســباب بازی هایی مانند عروســک، 
خانــه، مزرعه، حیوانات، ماشــین و غیره کودکان را به 

بازی های تخیلی سوق می دهند.
اســباب بازی هایی مانند سرسره، نردبان، دوچرخه و 
غیره کودکان را به بازی هایی تشویق می کنند که معمولاً 
باعث تمرین عضلات بزرگ می شــود. اسباب بازی هایی 
که شــکل کامل شده ای نداشــته و کودک می تواند به 
دلخواه خود آن ها را شکل بدهد، تغییراتی در آن ایجاد 
کند و یا چیزی با آن بسازد، بیشتر مورد علاقه کودکان 

قرار می گیرد و باعث خلاقیت آن ها می شود.
اسباب بازی ها می توانند به عنوان یک عامل خارجی 
که طبق آن کودک اعمــال خود را نظم می دهد، مؤثر 
واقع شــوند. مثلًا وقتی کودک با طناب بازی می کند، 
وادار به انجام حرکات خاصی اســت که با ویژگی های 

طناب مطابقت دارد.

      کودکانی که عاشق عروسک اند
عروســک یکــی از اســباب بازی های مــورد علاقه 
کودکان اســت. بسیاری از پژوهشــگران بر این باورند 
که عروسک های پارچه ای به شکل حیوانات، به کودک 
آرامش می دهند؛ این فرضیه اگرچه هنوز اثبات نشده، 
اما دیده می شود که کودکان در غیاب مادر به در دست 
گرفتن این نوع عروسک ها و یا هر چیز آشنایی گرایش 

دارند.
عروسک بیشــتر در بازی های تخیلی مورد استفاده 
کودک قرار می گیرد و جایگزین یک کودک، بزرگسال 
و یا حتی کودکی بزرگ تر می شود. بعضی از دختران با 
عروسک بازی نمی کنند و در مقابل بعضی از پسران به 
بازی با عروسک می پردازند؛ کودکان در سنین چهار تا 

12 سالگی با عروسک بازی می کنند.

     راز و رمز انتخاب اسباب بازی
ایمنــی اســباب بازی را نبایــد ازنظر دور داشــت. 
اسباب بازی هایی که به دلیل شکستنی بودن یا داشتن 
ناصافی هایی باعث مجروح شــدن دست کودک شوند، 
همچنین اســباب بازی هایی که قطعات کوچک داشته 
باشند )یا قسمت هایی از آن کنده شوند( و ممکن باشد 
که کودک آن ها را بــه دهان بگذارد و ببلعد، خطرناک 

هستند.
و  فرهنــگ  بــا  بایــد  اســباب بازی همچنیــن 
ارزش های جامعه هماهنگی داشــته باشد و تناسب 
اســباب بازی با ســن کودک بایــد در انتخاب آن 

شود. رعایت 

      اسباب بازی تا یک سالگی
پس از تولــد قبل از هرگونه تحرکی، قوه بینایی 
و برخــی از مهارت هــای نــوزاد تنظیم می شــود. 
بنابرایــن او نیــاز به اســباب بازی دارد که این دو 
وجــه را تقویت کنند؛ نــوزاد هنــگام تولد دیدی 
تکمیل  بینایــی اش  قــوه  به تدریج  و  نــدارد  کامل 
می شــود، به همین دلیل برای شروع باید اشکال و 
اشــیای گوناگون را به او نشــان دهید تا توجه اش 
به ســمت آن ها جلب شود؛ مثل اشکال رنگارنگ یا 

نشکن. و  ایمن  آینه های 
در ســنین چهــار تا هفــت ماهگی قــوه بینایی 
نوزاد کامل تر می شــود و حرکات بدنی او پیشــرفت 
بیشــتری می کند. اگر توپی را به سوی او قل دهید، 
خط ســیر توپ را با چشمانش دنبال می کند. در این 
ســن نوزادان تمایــل زیادی به لمس اجســام نرم و 
بنابراین  پارچه ای و صدا دار دارند.  اســباب بازی های 
اســتفاده از کتاب های پارچه ای و عروسک های نرم و 

صدادار را توصیه می کنیم.
در ســنین هشــت تــا 12 ماهگــی  می تــوان از 
اســباب بازی هایی که اندازه بزرگ تری دارند، استفاده 
کرد؛ البته اسباب بازی هایی که کودک با فشار دگمه های 
آن می تواند صداهای گوناگونی بشــنود، برای این گروه 
سنی بسیار ســرگرم کننده است؛ وســایل آشپز خانه، 
تلفن، اسباب بازی و عروسک هایی با لباس های متفاوت 

نیز خلاقیت کودکان را افزایش می دهند.

      اسباب بازی برای 3 سال نخست زندگی
بچه ها تا ســه ســالگی عاشق اســتفاده از وسایل 
خانه ســازی هســتند و تنوع این گونه اسباب بازی ها از 

لحاظ شکل، رنگ و سایز، برایشان بسیار جذاب است.
از اســباب بازی های مفیــد دیگر برای این ســنین 
می توان به انواع دیگر وســایل ساخت وســاز، پازل های 
ســاده، ماشــین، کامیون و مداد شــمعی های ضخیم 
برای رنگ آمیزی اشــاره کرد؛ وســایل آشــپزی، تلفن 
اســباب بازی و عروســک هایی با لباس هــای مختلف، 
ایده آل ترین انتخاب ها برای اسباب بازی های این سنین 

هستند.

      اسباب بازی های 3 تا 5 ساله ها
تهیه توپ در ســایز های مختلف برای این ســنین 
توصیه می شود. وسایل نقاشــی را در اختیار آنان قرار 
دهید؛ به نخ کشــیدن مهره های چوبی یا پلاستیکی به 
ایجاد هماهنگی بین چشــم ها و دست ها بسیار کمک 
می کند، در این ســن دوست شــدن با کودکان دیگر 

بسیار مهم است.

اجتماعی

عباس   - اجتماعــی  گروه  ســپهرغرب، 
سریشی: در تعریف ساده هر نوع درگیر شدن 
و وابستگی به یک محرک که با وجود اثرات 
نامطلوبش، برای ذهن افراد خوشــایند بوده 
و هربار تجربه آن رغبت درونی ایشــان را به 
تکرارش بیشتر می کند، اعتیاد نام دارد؛ نکته 
که  برخلاف تصور عموم  که  اینجاست  مطلب 
همیشه مصرف انواع مخدرها را اعتیاد قلمداد 
می کنند، اما یکی از انواع بسیار نگران کننده 
آن در جهــان امروز اعتیــاد پنهان یا همان 
داروها  برخی  خودســرانه  مصرف  به  اعتیاد 
اســت که نه کمتر، بلکه شــاید در درجاتی 
به مراتب بیشتر احتمال وابستگی و اعتیاد را 

به دنبال دارند.
درواقــع امروزه فرهنــگ دســت کاری دارو و 
استفاده خودســرانه از آن ها در جوامع نیز به نوعی 
اعتیاد محســوب می شــود که علاوه بــر عوارض 
خطرناک و برگشت ناپذیر جسمی و روانی، می تواند 
سرآغازی برای اعتیاد های ســخت نیز تلقی شود؛ 
البته فرقی هم نمی کند که این دارو یک خواب آور 

و مسکن ساده باشد و یا انواع شبه مخدری آن.
به اعتقاد بســیاری از صاحب نظران در مجموعه 
همه این داروها شــاید »ترامادول« اســت که در 
ســاختاری کاملًا متفاوت با بقیــه قرار گرفته، زیرا 
ایــن دارو به ظاهر ضعیف تــر از مرفین و قوی تر از 
مسکن هایی نظیر پروفن و استامینوفن است و برای 
کاهش دردهای ســرطانی، زایمان و ناراحتی های 
بعد از عمل جراحی به کار می رود؛ اما به دلیل اثرات 
خفیف در تســکین درد و خواص مخدری ضعیفی 
که دارد، اخیراً از آن به عنوان داروی ترک اعتیاد نیز 

استفاده می کنند.
ترامــادول متعلق به گروه ترکیبات شــبه مواد 
مخدری است که بر اساس آمارهای موجود امروزه 
جزء پرُمصرف افیون ها قرار دارد؛ مصرف بیش ازحد 
آن می تواند باعث وابســتگی جسمی و روانی شود، 
درواقــع ترامادول علائمی شــبیه مخــدر را ایجاد 
می کند کــه مصرف آن دارای روندی رو به رشــد 
بوده و به عنوان تجربه اولیه و تفریحی مصرف مواد، 

در بیشتر موارد از اهمیت خاصی برخوردار است.
بــه اذعان کارشناســان مصــرف طولانی مدت 
ترامــادول به گونه ای بوده که ممکن اســت مانند 
دیگر مخدرهای مشــهور مانند تریــاک، هروئین، 
حشــیش و غیره تبدیل به یک عادت شده و باعث 
شــود تا افراد نســبت به این دارو وابستگی شدید 
پیدا کنند. درحالی  که به گفته مسئولان و متولیان 
ترامادول صرفاً برای درمان ســوء مصرف و مصارف 
معتادان تجویز و اســتفاده می شــود، امــا امروزه 
به عنوان یکی از پرُمصرف ترین داروهایی اســت که 
استفاده خودسرانه  از آن در بین جوانان رایج شده و 
عموماً نیز به دلیل شکل قرصی خود نه تنها به وفور 
در جامعه یافت می شــود، بلکه مصرف آن نیز اصلًا 

اعتیاد تلقی نمی شود.
کارشناســان با اشــاره به اینکه ترامادول جزء 
اقلام پرُتولید کشــور اســت، معتقدند هرچند طی 
ســال های اخیر تجویز این دارو که بسیار اعتیادآور 
و تشــنج زا بوده به عنوان مسکن توسط متخصصان 
کاهش یافته، اما درعین حال شــاهد تجویز فزاینده 
و مصرف آن به صورت گســترده هستیم؛ این ماده 
مخدر اعتیادی ســخت و پیچیــده دارد و به دلیل 
خاصیت نشــئه آوری خود متأسفانه طی سال های 
اخیر مصرف آن در بین جوانان ایرانی رو به افزایش 
نهاده و بسیاری از افراد ناآگاه و معتادان، دچار سوء 
مصرف این دارو و اعتیاد به آن شــده اند. مضاف بر 
اینکه بســیاری از افراد وابسته به مصرف این دارو 
مانند نیز برای درمان و ترک باید بستری شوند که 
البته این روند درمانی نیز با عوارض بسیار دشوار و 

دردناکی همراه است.
یکی از واقعیات تلخ موضوع مذکور اینکه اگرچه 

مصرف کنندگان ترامادول مانند سایر مواد مخدر با 
روش ســم زدایی در کوتاه مدت قابل درمان است، 
امــا مهم ترین نکته در پیگیری مناســب و طولانی 
جهت جلوگیری از بازگشــت به مصرف بوده، یعنی 
همان مصیبتی که امروزه در قالب بازگشت بیشتر 
درمان شــدگان بــه چرخه مصرف مواد مشــاهده 
می کنیم؛ طبق بســیاری از داده های پزشــکی در 
میان داروهای مخدر، ترامادول شــدیدترین میزان 
وابســتگی روحی و روانی را داراست. به طوری که 
مصرف کنندگان آن بعد از مدت کوتاهی در قدرت 
ادراک، ذهن و گیرنده هــای عصبی دچار تغییرات 
شــدیدی می شــوند، زیرا مصرف هر دوز ترامادول 
برابــر با مصرف چهــار برابر آن مقــدار هرویین و 

مشتقاتش است.
      کف بازار و جلوی چشم

اگرچــه عرضــه ترامــادول به عنــوان یکی از 
پرُعارضه ترین داروها بســیار محدود و کنترل شده 
اســت، اما بااین حــال آمار مصرف بالا و گســترده 
ایــن داروی اعتیادآور نه فقــط نگرانی های عمومی 
را برانگیخته، بلکه به مثابه زنگ هشــداری بوده که 
دائماً در حال نواخته شــدن در سطح جامعه است؛ 
تا آنجا که بر اســاس نظر اعضای کمیته مســتقل 
مبارزه با مــواد مخدر مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، تشدید مصرف ترامادول و قاچاق آن ضرورت 
افزایش مجازات را ایجاد کرد، بر اســاس ماده پنج 
قانــون مبارزه با مواد مخدر مجــازات جدیدی نیز 
برای فروشندگان غیر مجاز این ماده وضع و اعمال 
خواهد شد. حالا وزارت بهداشت و نیروی انتظامی 
با اضافه شدن نام ترامادول در فهرست خود، موظف 
به برخورد با فروشندگان و متعاقباً مصرف کنندگان 

هستند.
به اعتقاد بسیاری از صاحب نظران حوزه سلامت 
و اجتماعی و همچنین قضایی، تمام موارد استفاده 
از این دارو ازنظر ایشــان سوء مصرف دارو است و 
حتی برخی نیز مصرانه بر این عقیده اند که اساســاً 
ترامادول بــه هیچ وجه خاصیت تــرک اعتیاد و یا 
تسهیل در این امر را ندارد. هرچند بر اساس قانون 
توزیع این دارو به صورت غیر مجاز و خارج از شبکه 
نظام توزیع دارو جرم محســوب شده و لازم است 

تا دستگاه های ذی ربط نســبت به نظارت، کنترل 
و برخــورد با متخلفان این حــوزه اقدامات لازم را 
در دستور کار خود قرار دهند، اما بااین حال امروزه 
یکی از تکراری ترین و درعین حال تأمل برانگیزترین 
صحنه های مشــهود در میدان مرکزی شهر همدان 
و برخی خیابان های منتهی به آن، همین داســتان 
تلخ فروش ترامادول اســت که متأسفانه روزبه روز 
در حال افزایش بوده، تا جایی که فروشــندگان آن 
بی توجه به عبورومرور مردم و یا حتی وجود پلیس، 
در هر لحظه که مشتری یافت شود، دست به جیب 
کرده و یک مشت قرص را برای فروش رو می کنند.

واقعیتی که عنوان کردن آن شاید ازنظر برخی 
سیاه نمایی شرایط تلقی شده و یا حتی باعث شود 
برخــی از در انکارش برآیند؛ اما لاجرم هشــداری 
است بر این مبنا که اگر به زودی فکری برای مبارزه 
با توزیع غیر قانونی و وســیع ایــن اعتیاد نوظهور 
نشــود، باید آن را نیــز مانند مابقــی مخدر ها به 
فهرست مصرف افزوده و گره کور دیگری بر کلاف 
سردرگم اعتیاد در جامعه زد، البته موضوع فروش 
این داروی خاص نیز صرفاً محدود به خُرده فروشان 
مرکز شهر و یا برخی عطاری ها و مغازه های خاص 
نیســت، بلکه بنــا بر شــنیده ها در محافل جمعی 
نئشگان که در گوشه و کنار شهر دایر است، به وفور 

رواج دارد.
اینکه ترامادول چگونه از شــبکه توزیع رسمی 
خارج شــده و به دســت ایــن افراد می رســد به 
جای خود، اما ســؤال اینجاســت که چرا با وجود 
ممنوعیت فروش و جرم انــگاری این عمل، برخی 
بدون هیچ گونه نگرانی و ترســی از بگیروببندهای 
قانونی نه فقط آشــکارا اقدام به فروش آن می کنند، 
بلکه مانند دوره گردها هرازچندگاه با صدایی البته 
نه چندان بلنــد، قرص قرص می گویند و برای خود 

مشتری جذب می کنند؟!
عــده ای معتقدند بر نظام هــای پخش دارو در 
حوزه بهداشــت و درمان باید نظارت جدی جهت 
در اختیار گذاشــتن صحیح داروها در مراکز پخش 
شود و اگر نظارت بر پخش دارو به خوبی انجام شود، 
خودبه خود این معضل تا حدود بسیار زیادی خاتمه 
می یابد؛ بااین حال گروهی دیگر نیز بر این عقیده اند 

که چون حجم وسیعی از این دارو به صورت قاچاق 
از خارج کشــور وارد شــده و به فروش می رســد، 
لاجرم برخورد با ایــن افراد وظیفه نیروی انتظامی 
اســت و برای جلوگیری از فــروش لازم بوده تا با 
فروشــندگان این مواد نیز مانند دیگر مخدرها به 

شدت برخورد شود.
البته هستند کسانی که معتقدند برخورد با این 
قســم ناهنجاری نیازمند یک کار جمعی از ســوی 
تمام دســتگاه های اجرایی اســت و تــا زمانی که 
همه نهادها و ســازمان های دخیل به یک تجمیع و 
مفاهمه عمومی درخصوص شیوه مدیریت و برخورد 
نرســند، این روند ادامه خواهد داشت. جدا از بحث 
لزوم تشدید بر نظارت در توزیع دارو شبکه داخلی، 
اما درنهایت مبارزه با قاچاق )اعم از مواد مخدر و یا 
ترامادول و البته بقیه داروهای شبه مخدر( وظیفه 
ذاتی پلیس مبارزه با مواد مخدر است؛ اما بااین حال 
ابتدا لازم اســت تا در حوزه داخلی محل نشتش به 

بازار غیر قانونی مشخص شود.
از منظر کارشناســان توجه به این امر را باید از 
آن حیــث مورد توجه قرار دارد که طی ســال های 
اخیر شــاهد رواج نوعی اســتحاله در شکل اعتیاد 
هستیم، بدین معنا که تعدادی از مصرف کنندگان 
مــواد مخــدر مانند تریــاک و هروئیــن از قرص 
ترامــادول به عنوان یــک داروی مکمل مخدر بهره 
می برند و یا افرادی برای ترک خودســرانه تریاک و 
هروئین از ترامادول با دوزهای بالا و گاه تا 20 عدد 
قرص 100 میلی گرمی اســتفاده می کنند. به واقع 
با وجودی  که معتــادان در حال ترک برای کاهش 
درد از این ماده استفاده می کنند، اما پس از مدتی 
شــکل اعتیاد آن ها تغییر می کند و در ادامه به این 

ماده معتاد می شوند.
یکی از نقد های موجود به علت شــیوع استفاده 
از ترامــادول، فقدان شــفافیت در نــوع مجازات و 
یــا بی تأثیر بودن آن هاســت؛ بنابرایــن در جایی 
کــه قانــون بازدارندگی خودش را بــه  هر دلیل از 
دســت می دهد، قانون گــذار به ناچار بایــد دوباره 
اقــدام به بازنگری قوانین فعلی کنــد. گو اینکه به 
اعتقاد برخی هنوز قانــون بازدارنده ای در رابطه با 
برخورد جدی با فروشــندگان غیر قانونی ترامادول 

وجود ندارد و بســیاری از افرادی کــه به این کار 
مشغول اند، غالباً چندبار دستگیر و تحویل دستگاه 
قضایی شده اند، اما متأسفانه بعد از پرداخت جریمه 
و یــا حبس کوتاه مــدت، آزاد و دوباره به کار خود 
مشــغول می شوند! این یعنی رســماً یک جای کار 

ما لنگ می زند.
      از غفلت امروز تا مصیبت فردا

امروزه دیگر کمتر کســی است که نداند اعتیاد 
به مواد مخدر یکی از مهم ترین مشکلات اجتماعی، 
اقتصادی، بهداشتی و حتی امنیتی ما بوده و موجب 
رکــود اجتماعی در زمینه هــای مختلف و نیز بروز 
تهدیداتی جدی و رسمی برای جامعه و به خصوص 
نسل جوان شده است؛ با وجود پیشرفت های علمی 
و افزایش ســطح آگاهی مردم، اما متأسفانه اعتیاد 
همچنان در حال گســترش بوده و هرســاله افراد 
زیــادی را بــه کام خود می کشــد. البته فرقی هم 
نمی کند این اعتیــاد در زمینه مصرف مخدرهایی 
مانند تریاک، هروئین، گل، حشیش و شیشه باشد 
و یا داروهایــی مثل متادون و ترامــادول و غیره، 
زیرا اعتیاد در همه صُور خود یک آســیب و تهدید 
اجتماعی اســت که علاوه بر تهدید سلامت جسم 
و روان افــراد، بر جنبه هــای اجتماعی و اقتصادی 

جامعه نیز اثرات زیان آور و غیر قابل جبرانی دارد.
بدیهی اســت که هرگونه مماشات و اهمال در 
برخورد با این بلَیه علاوه بر گســترش و تعمیق آن 
در طیف هــای مختلف، موجــب تخریب بنیادهای 
فرهنگــی، اجتماعــی و اقتصادی یــک جامعه و 
درنهایت ســوق دادن آن به ورطه بحران و سقوط 

خواهد شد.
ایــن یــک واقعیت غیــر قابل انکار اســت که 
آســیب های ناشــی از این معضل عــلاوه بر بحث 
مبارزه قهــری و برخوردهای قضایــی و انتظامی، 
توجه بیش ازپیش به برنامه های پیشگیری، درمان 
و کاهش آســیب را طلب می کند و بدون شک این 
مهم نیز جزء در سایه همکاری های درون بخشی و 

برون بخشی مناسب محقق نخواهد شد.
در بحث شــیوع مصــرف ترامادول نیــز قطعاً 
انداختن توپ به زمین ســاختار بهداشتی و دارویی 
و یــا انتظامی دردی را دوا نکــرده و فقط فرصتی 
را ایجاد می کند تا خُرده فروشان و دست اندرکاران 
توزیع این مواد به راحتی در ســایه خلأهای قانونی 
موجــود در بحــث برخورد و مبارزه، بــه کار خود 

مشغول بوده و به ریش همه ما بخندد.
شاید عمق این تســاهل و بی توجهی را باید در 
این موضوع دید که بر اســاس شــواهد و آمارهای 
موجــود در زمینه اعتیاد به مصــرف مواد مخدر و 
به صورت ویژه ترامادول، افزایش روزافزون شــمار 
معتادان و مبتلایان در کشــور از یک ســو و پایین 
آمدن میانگین ســن اعتیــاد و افزایــش گرایش 
نوجوانــان و جوانان به مصــرف این مواد می رود تا 
مســئله را از یک معضــل اجتماعی، به یک بحران 
ملی تبدیل کند که نیازمند توجه جدی و بررســی 
و شناخت علل، انگیزه ها، شــرایط و عوامل فردی 
و اجتماعی ســوء مصرف مواد در گروه های ســنی 

مختلف و به خصوص جوان کشور است.
قدر مسلم با توجه به درک شرایط موجود لزوم 
پاســخگویی مســئولان و متولیان نظام سلامت و 
تأمین امنیت جامعه درخصوص نحوه و زمان ورود 
و برخــورد با این بلیه شــوم اجتماعی یک مطالبه 
عمومی اســت که همــه ما و به خصــوص والدین 
منتظر پاسخ و حرکتی مؤثر و قاطع در قبال آنیم؛ 
تقریباً همه بر این عقیده متفق القول هســتند که 
قطعاً نخستین قدم برای ایمن سازی جامعه، ناایمن 
کردن محیــط برای متخلفان و مجرمان اســت و 
اگر امروز به صورت قاطعانــه خیابان ها، میدان ها و 
زوایای کور شــهر برای این دســت جامعه ستیزان 
ناایمن شود، می توان امید داشت تا فردا به مصیبتی 
بزرگ تر و عمیق تر از وضعیت امروز گرفتار نشویم.

ترامادول، دوایی که خود درد شد

ســپهرغرب، گروه اجتماعی: روانشناس 
ســلامت و درمانگر کودک و نوجوان گفت: 
بســیاری از والدینی که در اینســتاگرام و 
را  کودکانشــان  عکس های  مجازی  فضای 
پخش می کنند، ممکن است از برخی مسائل 
آگاهی نداشته باشند؛ هنگامی که عموم این 
را مشاهده کنند، روی آینده کودک  عکس 
کردن،  پوشــک  از  عکس  می گذارد.  تأثیر 
حمام کردن، شــنا کردن در استخر و غیره، 
به  آن ها  انتشار  و  است  خصوصی  تصاویری 

هیچ وجه درست نیست.
ایــن روزها کافی اســت ســری بــه یکی از 
شــبکه های مجازی بزنید، از انبوه کســانی که با 
چند لباس و ژســت ادعای مدل شــدن را دارند، 
دهانتان باز می ماند. مدت هاست تب مدلینگ به 
کودکان رسیده اســت و بچه ها تبدیل به ابزاری 
برای کســب درآمد و گاهی فخرفروشی شده اند؛ 
کودکان معصومی کــه به جای حرکات کودکانه، 
چیزهایی را تبلیغ می کنند که سنخیتی با دنیای 
بچگانه  آن ها ندارد. جالب اســت بدانید که حتی 
قوانیــن بین الملل نیز ثبت چنیــن تصاویری از 
کودکان را ممنوع کرده، اما اینکه در ایران والدین 
با کــدام مجوز بــه بهانه مدل هر عکســی را از 
کودکانشان می گیرند و در فضای مجازی منتشر 

می کنند، جای سؤال دارد.
دیدن عکس های این کودکان ذهن را بیشــتر 
به سمت تصاویر خارج از عرف می برد. عکس های 
کودکان معصومی که با پوشش ها و ژست های غیر 
متعارف ، حس خوبی را برنمی انگیزند؛ ژســت ها 
یک پز معمول، معقول و مقبول نیست و با دنیای 
قشنگ کودکانه آن ها زمین تا آسمان فاصله دارد.

ابوالفضــل رزم آرا، مدرس و مربــی مدلینگ 
درخصوص اینکه پزهــای مذکور از کجا می آیند 
و فلسفه آن ها چیست، می گوید: این حس ها برای 
بزرگ ترها و در فضا و فرهنگ بزرگ ســالی است. 
بعضی از آتلیه ها فکــر می کنند با برهنه کردن و 
دادن ژســت های خاص که اصلًا ربطی به کودک 
نــدارد، می توانند عکس ناب بگیرنــد! این نه در 
اینجا، بلکه در هیچ کجای دنیا درســت، مرسوم 

و رایج نیســت؛ شاید یک  سری عکس ها باشد که 
نوزاد برهنه است، اما آن داستانش فرق می کند و 

با این زاویه دوربین ها تفاوت دارد.
      تخریب دنیای قشــنگ کودکانه به 

دست والدین
این مربی مدلینگ در پاســخ به این ســؤال 
کــه آیا عکس های مذکــور اصطلاحاً پز مدلینگ 
کودکان است یا خیر؟ و ما تا چه حد در مدلینگ 
کودکان دســتمان باز بوده و مجاز هستیم؟ بیان 
می کند: برای مدلینگ کودک باید عکس متعارف 
گرفته شــود. به عقیده بنــده همه بچه ها مدل و 
زیبا هستند؛ در هر حالتی که بایستند، اخم کنند 
و یا خوشــحالی کنند، عکس قشــنگ می شود و 
احتیاج به پز خاص نیســت. اگر عکاس حرفه ای 
باشــد، می تواند از یک مکان خوب عکس زیبایی 
درآورد، زیبایــی عکس کودک بــه طبیعی بودن 
رفتار وی بوده و در دنیا نیز این طور مرسوم است. 
اصلًا در صفحات برندهای مطرح خارجی که برای 
کودکان بوده، همه چیز طبیعی است. تفاوتش این 
بوده که عکاس حرفه ای است و یک نمای پشتی 
خیلی ســاده دارد و اتفاقاً هنــگام بازی و رفتن 

عکس می گیرند.
رزم آرا درباره نقش خانواده ها در انتشــار این 
عکس ها بیان می کند: خانواده ها نقش بســزایی 
دارنــد و نباید هر پزی که آتلیه هــا می گویند را 
اجرا کننــد. از طرفی آتلیــه می تواند این عکس 
را بگیــرد، امــا یک عکس خصوصی باشــد و در 
فضای مجازی گذاشته نشــود؛ باید چهارچوب ها 
و حریم ها رعایت شــود. از نقش پدر و مادری که 
این عکس ها را در فضای مجازی می گذارند، نباید 
گذشــت. باید به خانواده ها اطلاع رسانی شود که 
اگر می خواهند عکس غیــر متعارفی بگیرند، آن 
را در فضای مجازی منتشر نکنند. گاهی خانواده 
حســاب نمی کنند که بچه بزرگ می شود، شاید 
وقتی بزرگ شــود از این عکس ها و آن پوشش و 
پز خوشش نیاید و ناراحت شود. یک عده نیز این 
عکس ها را برای مقاصد خاص ذخیره و اســتفاده 

می کنند.
      استفاده ابزاری از کودکان ممنوع

امــا این عکس ها چه تأثیری بر بچه ها و آینده 
آن ها دارد؟ وی با اشاره به اینکه متأسفانه بعضی 
برهنگی را با تمدن اشتباه گرفته و تصور می کنند 
وجود چنیــن عکس هایی در صفحه آن ها موجب 
توجه مخاطبین می شــود، ادامه می دهد: چه در 
فرهنگ ما و چــه در فرهنگ های دیگر، برهنگی 
یــک تعریــف دارد؛ به خصوص کــه در فضاهای 
مجازی قابل دیدن باشــد. کودک یک حریم دارد 
و پــدر و مــادر باید بدانند چه عکســی از وی را 
در شــبکه های مجازی بگذارند. والدین گاهی در 
فضــای مجازی از رقص، حمــام کردن و هر چیز 
دیگری از کودکانشــان که برایشان جالب است، 
عکس می گذارند! اما فکر نمی کنند که انتشار این 

عکس ها چه تأثیری بر روی بچه دارد.
     کودکان اینستاگرام

رزم آرا با بیان اینکــه در مباحث فرهنگی نیز 
درخصوص پوشــش تعاریف خــاص وجود دارد، 
مطرح می کند: به عنوان مثــال بچه در برابر پدر 
و مادرش بدون پوشش اســت و عکس می گیرد 
و بــه نظر عادی می آید، اما کافی اســت که یک 
غریبه وارد شود، بچه به هیچ وجه آنجا نمی ایستد 
و حالت شــرم و حیا دارد؛ به همیــن دلیل پدر 
و مادرها بیشــتر توجه کنند. در جامعه ما نگاه ها 
و فرهنگ هــای مختلــف وجــود دارد و برخــی 
کودک آزاری و مشــکلات روانی و اخلاقی دارند 
کــه مخاطب ایــن عکس ها هســتند! خانواده ها 
باید بدانند هر عکســی را نباید در فضای مجازی 
منتشر کنند، چراکه در تمام دنیا استفاده ابزاری 
و جنســی از کودکان ممنوع است. این عکس ها 
نــه ارزش هنری دارند و نــه فرهنگی، همچنین 
تضمین کننده مدل شــدن ایــن بچه ها در آینده 

نیست و هیچ ربطی به آن ندارد.
      آســیب روحی به کودکان نتیجه 

تجاوز به حریم شخصی آن هاست
نکته ای که باید در انتشــار عکس کودکان در 
فضای مجازی مورد توجه قرار گیرد، حفظ حریم 
شخصی آنان است. در این خصوص مونا فلسفی، 
دکترای روانشناســی سلامت و درمانگر کودک و 
نوجوان در مورد والدینی که چنین عکس هایی را 

از کودکان منتشر می کنند، گفت: ما بارها تأکید 
کرده ایــم که باید به بچه ها حریم خصوصی را یاد 
دهیم، اما وقتی خودمــان به عنوان والدین حریم 
کودکانمــان را رعایت نمی کنیــم، چطور انتظار 
داریم دیگران حریم شخصی آنان را رعایت کنند.

وی افزود: بسیاری از والدینی که در اینستاگرام 
و فضای مجازی عکس های کودکانشــان را پخش 
می کنند، ممکن اســت از برخی مســائل آگاهی 
نداشــته باشــند؛ هنگامی که عموم این عکس را 
مشاهده کنند، روی آینده کودک تأثیر می گذارد. 
عکس از پوشــک کردن، حمام کردن، شنا کردن 
در اســتخر و غیره، تصاویری خصوصی اســت و 
انتشــار آن ها به هیچ وجه درست نیست. برخی از 
والدین برای افزایش دنبال کننده یا مسائل مادی 
عکس فرزندانشــان را پخــش می کنند و این امر 
رسماً استفاده از کودک است و در آینده می تواند 
عواقب بدی مانند خجالت زدگی کودک داشــته 

باشد.
ایــن درمانگر کودک و نوجــوان با بیان اینکه 
عکس ها و ژست های این چنینی عملًا سواستفاده 
جنســی از کودکان اســت چون بــه روح، روان 

و آینده آنان آســیب می زنــد، تصریح کرد: دلیل 
آسیب روحی مورد تأکید آن است که در پی این 
اقدام کودکان آگاهی هایی که برای سنشــان زود 
است، به دست می آورند و این مسائل موجب بلوغ 

زودرس آنان می شود.
وی با تأکید بر اینکه سواســتفاده جنســی از 
کودکان لزوماً شــامل رابطه جنسی نیست و این 
ژست های جنســی نیز به دلیل آســیب زا بودن 
سواســتفاده محسوب می شــود، اظهار کرد: این 
مســائل ممکن اســت موجب انحراف جنسی در 
کودکان شــود و آنان را به مســیر غلطی هدایت 
کنــد؛ این موضوع برای آینده کودک و تشــکیل 
هویت جنسی وی نیز بسیار زود و خطرناک است.
به گزارش مهر؛ شــاید در دنیای امروز برخی 
موضوعات اجتناب ناپذیر باشــد، شــاید وضعیت 
اقتصادی کشــور ایجاب کند که بعضی خانواده ها 
از کودکانشان جهت کسب درآمد استفاده کنند، 
امــا آن ها نباید بچه هایشــان را به بهانه مدلینگ 
و معروف شــدن، بازیچه دســت دیگران کرده و 
ناخواســته در گردابی اندازند که بیرون آمدن از 

آن محال است.

کودک آزاری های روانی در قاب مجازی


